Sahal Mahfudh.**

## C. Dasar Pemikiran

### 1. Genealogi Ushul Fiqh KH Sahal Mahfudh

KH Sahal Mahfudh yang bernama lengkap Muhamad Ahmad Sahal Mahfudz, seperti yang dideskripsikan Umdah Baroroh dalam Epistemologi Fiqh Sosial (2014: 11), lahir pada 15 Februari 1934 atau 1 *Dzul Qa'dah* 1352 H. Ia dibesarkan oleh keluarga yang sangat religius dan berstatus sosial tinggi. Ayahnya, KH Mahfudz Salam, adalah salah seorang kiai kharismatik dan penjuang nasional. Ia ikut terjun langsung memanggul senjata pada masa penjajahan belanda Mbah Mahfudz-sapaan akrab Kiai Mahfudz disekitar kajean adalah seorang ayah yang sangat disiplin dan keras dalam mendidik anaknya. Hal itu diakui oleh KH Sahal Mahfudh. Tidak jarang, Sahal kecil mendapatkan pukulan dari sang ayah saat ia tak mampu menghafal *juz amma*.

Di bawah bimbingan Mbah Mahfudz inilah KH Sahal Mahfudh mendapatkan pendidikan agama pertama untuk pertama kalinya. Di usianya yang sangat belia, yakni 10 tahun KH Sahal Mahfudh telah ditinggal oleh orang tuanya. Menurut cerita salah seorang saksi yang satu kamar dengan Mbah Mahfudz meninggal dunia pada malam Rabu, 4 Rabiul Awal 1364 H/1944 dipenjara tersebut tanpa diketahui keluarga. Seperti yang dihimpun Mujiburrahman, dkk dalam Kiai Sahal Sebuah Biografi (2012: 12), sepeninggal ayahnya KH Sahal Mahfudh melanjutkan pendidikannya di bawah bimbingan KH. Abdullah Salam yang tidak lain adalah pamannya.